à cause de la fonte. 
6. Capitutare n'est pas dans le Ghssarîurn avec cette détermination. 
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ne peut lui réclamer une indemnité et ce qui est fait ne pourra être 
fondu1 de nouveau; accepté tel quel, il recevra en plus six marcs 
d'argent. 

L'argent livré est pesé et repesé, après qu'il a été mis en œuvre. 
Le total se monte à trois cents marcs. L'ouvrage terminé et poin­
çonné est renfermé dans îe trésor de ia cathédrale, in secrelo* Ec~ 
clesiœ et on ne donne pas d'autre argent à Jean qu'il n'ait rendu 
travaillé celui qui lui a été fourni. Or, ce travail est de deux sortes : 
fonte et œuvre3. La soudure se fera d'argent, avec tolérance dchuit 
deniers d'ailiage *. 

Jean, sa femme et ses enfants ont droit à la sépulture dans le 
cloître de la cathédrale et, aux jours de réfectoire5, l'orfèvre est 
gratifié d'une livre comme les chanoines. 

L'évéque prête serment en posant la main sur sa poitrine, tandis 
que les chanoines jurent sur les saints évangiles, s'obligeant tous 
avec leurs biens, présents et futurs. 

Jean, de son côté, s'engage aussi par serment à travailler suivant 
la quantité d'argent qui lui sera confiée et il s'oblige, lui, ses héri­
tiers et successeurs, pour tous ses biens, plusieurs personnes se 
portant garants pour (ui. 

La convention vaudra sans contestation de part et d'autre et, 
pour y renoncer, il faudrait scrupuleusement observer les lois, tant 
ecclésiastiques que civiles. 

Le notaire s'engage à faire deux ou plusieurs expéditions et prend 
pour témoins un vénérable bachelier en droit, in deerclis, et autres 
discrètes personnes, dont une est qualifiée dompnus^ pour dominas, 
d'où dérive le don italien. 

Pactum capse sancti Grali, factum magistro Johanni de Malignes. 

\. Du Gange n'a que « conflalilis, conflando foetus, gallice de fonte, jeté en 
fonte ». 
. 2. Secrelum, pour secretarium, correspond plutôt à trésor qu'à sacristie. 

:i. Opusf par opposition, peut signifier fout ouvrage au marteau. 
4. « Les alliages jouissaient do propriétés spéciales et présentaient en parti­

culier une plus grande résistance à l'usure et uno malléabilité les disposant à 
recevoir plus facilement les empreintes. Ce fut Livius Dnisus 'pli, mettant le 
premier ces observations à profit, introduisît i/8 de cuivre dans les monnaies 
d'argent. » [Sot. dart et d'archéolog., 18!H, p. 5t.) 

5. Le réfectoire est un diner en commun, donné aux grands jours. Ce sens 
a ëié déterminé plusieurs fois dans le Bulletin de l'Académie de S. Anselme, 
à Aoste. 
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In nomine Domini, amen. Tenore presenlis publici instrument! ad uni-
verso mm tam presentium quam futuroram notitiam deducalur quod,anno 
a Nalîvilate Domini millesimo quatercentesimo vigesimo primo,indictione 
décima quarta, die XIII mensis marcij', Auguste, in capitulo venerabillîs 
Ecclesie Augustensis, in mei notarij publici el testium siibscriploram ad 
Itoc specialiler vocatorum et rogatorum presencia, personaliter conslituti 
Keverendus in Christo pater et Dominus Dominus Ogerius, divina misera-
tiotie rpiscopus Augustensis; Jaqueminus de CrislaDovie, archidiaconus; 
Johannes de Olomon, Petrus de Pralîa, Petrus Secalci, Petrus de Gillaren, 
fiouifacius desto Petro, Johannes de Challan, Johannes Tharide, Johannes 
Hosseti, Gerardus Blaverij et Anlhonius Pipini, omnes canonici dicte Ec-
clesie Augustensis, in loco capilulari dicte Kuclesie ad sonum campane,ut 
moris est, capitulariter congregali, nomine ipsorum et totias capituli 15c-
clesie predicte. Summo desiderio, ut dixerunt, affectantes, Deo duce ttde-
liumque eî devotarum personarum auxilio mediante, facere constrnere 
unam capsam argenteam, auro et lapidibus preciosis decorandam, ad re-
condendum corpus bealissimi et gloriosissimi confessorisGrali, dum vive-
bat in humanis epîscopi Augustensis, qui înnumeris réfutait et dielim 
refuïget miracullis; de consilio et assensu magnifici et potentis viri 
Francisco domini Chailandi Montis Jovetique ; nobilium virorum Fran-
cisci de Challan, alias de Uxello, Bodeti Charvini, procuratoris in Valle 
Augustensi pro domino nostro duce Sabaudie ; virorum Hulliardi, Glaudj 
de Orencza, Ilugonoti Picardi, Aymonis de Somon, discretorum viro­
rum Jobannîs Castone, Nycolcli Brîton, Johannis Coci, Martini ïaride 
et Johannis Armandi, tam civium civitatis Auguste quam nobilium palriae 
Vallis Auguste, prefati dominus cpiscopus et alij domini canonici supra 
norainatl adpredictumopus faciendum convenerunt cum magistroJohanne 
de Mallignes, habiUtore Auguste,aurifabro el ad hoc perito, ut asserebat 
et pacta subscripta ad invîcem sponte et ex eorura certa scientia unanimi 
consensu fecerunt, inierunt in modum subsequenlem. In primis quod 
dîctus magisler Johannes aurifaber teneatur et debeat facere construere, 
per se et suos artifices et operarios per